
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

1 
 

Prot. nr. vedi segnatura                                                                                                      

Galbiate, 11.12.2025 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Annullamento in autotutela della Determinazione Dirigenziale N. 0011141 del 10/12/2025, a 
norma dell'art. 21-nonies della Legge 241/1990, per vizi di motivazione e contraddittorietà insanabili. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE: 

1. Con Determinazione Dirigenziale N. 0011141 del 10/12/2025, prot. 0011141-10/12/2025, si è inteso 
procedere all'affidamento diretto del noleggio pullman ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 con CIG nr. B984C62CDB; 

2. In sede di controllo di legittimità formale e sostanziale, sono stati rilevati nella Determina N. 0011141/2025 
i seguenti vizi e contraddittorietà insanabili: 

- Vizio di Motivazione/Oggetto (art. 3 L. 241/90): Contraddizione radicale tra l'oggetto formale dell'atto 
"uscita didattica del 13 febbraio 2026 a Como Opera Domani" e la motivazione esposta "uscite didattiche 
del 15 e 16 ottobre 2025 a Bergamo Scienza". 

- Vizio sull'elemento essenziale del contratto: contraddizione nell'individuazione dell'operatore 
economico affidatario (citazione di Spreafico S.R.L. in contrasto con l'affidatario conclusivo, Cattaneo 
Autoservizi S.R.L.). 

- Errore Materiale sul Corrispettivo: Incoerenza tra i diversi importi economici citati nel corpo dell'atto (€ 
1.500,00 vs € 1.400,00 IVA esclusa). 

3. Tali vizi compromettono la chiarezza, la trasparenza e la legittimità dell'atto, rendendolo annullabile per 
violazione di legge e per difetto di motivazione e contrasto tra premessa e dispositivo. 

VISTI: 

• L'art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina l'annullamento d'ufficio. 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011187 - 11/12/2025 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

2 
 

• L'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che richiede l'individuazione chiara dell'oggetto, dell'importo e del 
contraente nell'atto di affidamento diretto. 

CONSIDERATO CHE: 

• L'interesse pubblico all'annullamento è rappresentato dalla necessità di ripristinare la legalità amministrativa 
e di evitare potenziali contenziosi o danni erariali derivanti da un atto viziato. 

• Non sussiste, data l'immediata azione correttiva, un interesse legittimo qualificato da tutelare in capo al 
potenziale contraente. 

DETERMINA 

1. DI ANNULLARE E RITIRARE la Determinazione Dirigenziale N. 0011141 del 10/12/2025, in esercizio del 
potere di Autotutela, per i vizi formali, materiali e di motivazione specificati in premessa. 

2. DI DARE ATTO che la materia oggetto della determinazione annullata (affidamento del servizio di noleggio 
pullman) sarà oggetto di nuovo e separato provvedimento dirigenziale, correttamente motivato e 
strutturato, che verrà adottato successivamente. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione sul sito web istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente e Albo on line. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Luca ROSSI 

 

 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011187 - 11/12/2025 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2025-12-11T13:50:26+0000
	LUCA ROSSI




